根据未经审计的中煤华晋2014年度及2015年度财务报表，将中煤华晋毛利水平与同行

业上市公司水平对比可以看到，受益于中煤华晋主导产品价格优势和先进的技术水平及管

理措施带来的成本优势，中煤华晋的毛利率水平和人均产值水平均远高于同行业上市公司

的平均水平。

证券简称

2015年度毛利

率（%）

2014年度毛利

率（%）

2015年度销售收

入（亿元）

2015年度员工

人数

2015年人均

产值

（万元/人）

靖远煤电 21.79 26.43 26.47 14,865 17.81

露天煤业 29.10 25.94 55.87 4,485 124.56

郑州煤电 2.08 5.88 119.96 19,516 61.47

兖州煤业 14.52 19.11 690.07 65,894 104.72

阳泉煤业 18.68 17.20 168.64 36,967 45.62

安源煤业 9.59 7.57 51.16 14,147 36.17

大有能源 2.98 25.02 46.24 41,294 11.20

上海能源 17.56 17.37 49.60 20,101 24.68

金瑞矿业 25.24 28.13 3.28 813 40.32

中国神华 37.64 34.28 1,770.69 95,498 185.42

中煤能源 31.34 30.04 592.71 52,648 112.58

陕西煤业 32.20 34.54 325.11 56,694 57.35

盘江股份 21.96 33.29 40.69 22,534 18.06

平庄能源 14.36 26.44 20.44 10,852 18.83

冀中能源 12.12 20.36 125.37 45,914 27.31

同行业上市公

司平均毛利率

水平

19.41 23.44

同行业上市公司平均人均产值情

况

59.07

中煤华晋 56.17 59.39 36.75 2,015 182.37

注1：截至目前尚有部分煤炭行业上市公司2015年度财务报告未出具，无法进行完整比

较；

注2：上述数据已经剔除部分毛利率为负数等异常数据的上市公司情况；

注3：因韩咀矿2015年处于基建期，仅实现销售收入2.27万元，因此在计算中煤华晋人均

产值时未考虑韩咀矿员工人数。

（4）分别对普通煤和稀缺煤的价格波动对标的公司业绩的影响做敏感性分析

中煤华晋主导产品为十级炼焦精煤，同时还包括部分原煤、中煤、煤泥等销售，公司产

品并不按照普通煤及稀缺煤分类。根据中煤华晋2015年度经营业绩以及2015年度综合煤价

369.12元/吨分别按照上涨5%、上涨10%及下跌5%、下跌10%进行敏感性分析如下：

煤价（元/吨） 煤价涨跌幅 利润总额（万元） 差值（万元） 利润涨跌幅

406.04 10% 144,541.55 36,026.50 33.20%

387.58 5% 126,528.30 18,013.25 16.60%

369.12 0% 108,515.05 0.00 0.00%

350.67 -5% 90,501.80 -18,013.25 -16.60%

332.21 -10% 72,488.55 -36,026.50 -33.20%

上述测算中的财务数据来自于未经审计的中煤华晋2015年度合并财务报表，利润总额

为合并报表口径利润总额数据。 利润表各驱动因素中，除营业收入随煤价涨跌产生变动外，

其他各科目金额均为财务报表数据且保持不变。

上述敏感性分析受其计算方法和核心假设所限，并不能完全反应煤价波动对公司经营

业绩的真实影响。 随着煤炭价格波动，中煤华晋可能在成本管理方面采取相应举措，由此导

致公司生产成本会随之发生变动，同时整体市场环境波动也会带来其他成本、费用的相应

变动。 因此实际经营中，煤炭价格变动对中煤华晋的业绩影响相对于上述敏感性分析而言

会更小一些。

山西焦化在《重组预案（修订稿）》“第四节标的资产” 之“一、中煤华晋基本情况” 中

增加了中煤华晋的煤炭资源储量及产销量情况； 中煤华晋的行业地位及竞争优势分析；王

家岭煤矿的煤矿品质、开采容易度、工艺先进性的具体说明以及煤价波动对公司经营业绩

的敏感性分析。

独立财务顾问发表核查意见如下：经核查，山西焦化已经在《重组预案（修订稿）》中就

上述事项进行了补充披露。 独立财务顾问认为，中煤华晋的主导产品从产品特性方面属于

优质煤种，公司在产品质量、设备工艺、物流运输和销售渠道方面具有优势地位，公司的毛

利率水平和人均产值高于同行业上市公司平均水平，销售价格高于全国平均水平。 基于公

司综合煤价波动和2015年财务数据进行的敏感性分析显示，煤价波动对公司的盈利能力有